
WWW.ITATIAIA.RJ.GOV.BR  |  WWW.FACEBOOK.COM/PREFEITURA.ITATIAIA | WWW.INSTAGRAM.COM/PREFEITURA.ITATIAIA

ANO V - EDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, RJ, 07 DE JUNHO DE 2023

BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

ITATIAIA
DISTRIBUIÇÃO ELETRÔNICA

MEMBROS DO PODER EXECUTIVO DE ITATIAIA

DECRETO
DECRETO Nº 4.257 DE 07 DE JUNHO DE 2023

EMENTA: Abre aos diversos Órgãos Municipais, crédito adicional especial na importância de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais) dotações consignadas no orçamento vigente.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o que dispõe o artigo 10º da 
Lei Municipal nº 1358 de 20 de Dezembro de 2022, Lei 1376 de 30 de Março de 2023, o inciso I do art. 41, o art. 42, o art. 43 e 
ainda o art. 46, da Lei Federal nº 4.320/64, de 17 de março de 1964;

DECRETA:
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional especial no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais) da funcional programática 

da unidade orçamentária, segundo a categoria econômica abaixo indicada:

Fundo Municipal de Assistência Social – 02.18
# Proteção Social Básica
39 – 08.244.0029.2.056 – 1661 Recursos Estaduais 33.90.39.00 21.000,00
# Atendimento a Pessoa Idosa
- 08.241.0034.2.061 – 1661 Recursos Estaduais 33.90.39.00 4.000,00

IRINEU NOGUEIRA COELHO
PREFEITO MUNICIPAL

ANA CATIA LEITÃO FERREIRA
CHEFE DE GABINETE

VINÍCIUS VALIANTE MONTEIRO RAMOS
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO

VANDERLEI DE MORAES AFONSO
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

CHRISTIANE VILLAR GUIMARÃES
SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO

SONIA BARBOSA DE SOUSA
SECRETÁRIA DE ESPORTE E LAZER

JOSÉ LUIZ XAVIER
SECRETÁRIO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

JOÃO MIGUEL VILLAS - BOAS BARCELLOS
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

ISABELLE SOUZA E SILVA
SECRETÁRIA DE MEIO AMBIENTE

ALTAMIR CAMPOS BARRETO FILHO
SECRETÁRIO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

DEIVID OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO

LUIZ EDUARDO RODRIGUES SALDANHA
SECRETÁRIO DE SAÚDE

MARISE DE CARVALHO
SECRETÁRIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

DENILSON SAMPAIO DA SILVA
SECRETÁRIO DE TURISMO

FRANCISCO SILVA DE ASSIS
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

 MARCELO DE SOUZA TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ALEXANDRE DE REZENDE TEIXEIRA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA

LEONARDO DA SILVA COIMBRA
SECRETÁRIO DE TRABALHO, EMPREGO E GERAÇÃO DE RENDA

SANDRO LIMA MACIEL
SECRETÁRIO DE HABITAÇÃO E REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

LUCIANA CAVALLARI
SECRETÁRIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA AS MULHERES

SIMONE CRISTINA BARBOSA
CONSULTORIA ESPECIAL DE PROJETOS PARA A ASSISTENCIA SOCIAL

CÁSSIO DE MELO FERNANDES
ASSESSOR ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

THIAGO DO NASCIMENTO GOES
SUPERINTENDENTE DE CULTURA

TARCISIO ARAGÃO 
SUPERINTENDENTE DE EVENTOS

RODRIGO DIEGO DA SILVA
OUVIDOR MUNICIPAL

HELEN CARDOSO DE OLIVEIRA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE PENEDO

IRACEMA DE SOUZA
ADMINISTRADORA REGIONAL DE MAROMBA E MARINGÁ

ALESSANDRA ARANTES MARQUES
DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS  
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE ITATIAIA - IPREVI



2 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

Art. 2º - Para permitir a abertura de Crédito Adicional Suplementar por Superávit mencionado no artigo anterior no valor R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais) serão utilizadas, como fonte de recursos o superávit apurado no balanço patrimonial do exercício 
de 2022, abaixo especificado:

RECURSO DO FMS SALDO OBRIGAÇÕES SUPERAVÍT
Recursos Federais-660 1.387.072,18 9.092,42 1.377.979,76
Recursos Estaduais 661 869.770,32 869.770,32
TOTAL 2.256.842,50 9.092,42 2.247.750,08

Art. 3º - O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação, afixado o seu texto no quadro de Editais da Sede da 
Prefeitura.

IRINEU NOGUEIRA COELHO
Prefeito Municipal

EXPOSIÇÃO DE JUSTIFICATIVA DO DECRETO N° 4257/2023

Considerando o disposto do art 43, Inc III, da lei Federal 4320/1964 bem como autorização contida na Lei Municipal 1358 de 
20/12/2022 (Lei Orçamentária Anual), no art 10°, Lei Municipal 1376 de 30/03/2022 passamos a apresentar a seguintes justifica-
tivas para Abertura de Créditos Suplementares:

Destarte, os créditos suplementares e especiais abertos mediante presente decreto tem como finalidade reforço do orçamento de 
acordo com autorização legislativa contida na LOA e Lei de Crédito Suplementar.

Justificativa:

a) Reforço de dotação para atender despesas com contratação de empresa para confecção de camisas.

PORTARIA
PORTARIA Nº 6.177 DE 24 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, o servidor ONESIMO DA SIL-

VEIRA NASCIMENTO, matrícula nº 6262, para o cargo de 
GUARDA MUNICIPAL I, LICENÇA PRÊMIO, de 60 dias, 
referente ao período aquisitivo de 2012 a 2017, à vista do Pro-
cesso Administrativo nº 0535/2023

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 01 de 
julho de 2023 a 30 de agosto de 2023.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA N.º 6.193 DE 30 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, estágio a EDVANNE SOUZA DE 

PAULA no período de 01/05/2023 até 30/11/2023.

Art. 2º - Fica autorizado ao estudante supracitada, a con-
cessão de Bolsa Auxílio, nos termos do Decreto Municipal nº 
1.490 de 11 de outubro de 2006.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, produzindo seus efeitos a partir de 01/06/2023, 
em conformidade com Termo de Compromisso de Estágio, re-
vogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal 

PORTARIA N.º 6.195 DE 30 DE MAIO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, especialmente o que 
dispõe o artigo 109 da Lei nº 193 de 16 de maio de 1997,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER LICENÇA SEM VENCIMEN-

TOS, a servidora SARAH MIRANDA RODRIGUES, matrí-
cula nº 8938, nomeada pela Portaria nº 1100/2014, no cargo 
de ENFERMEIRO, da Secretaria Municipal de Saúde, pelo 
período de 02 (dois) anos a partir de 02/06/2023, à vista do 
processo n° 2014/2023.

Art. 2º - Conforme dispõe o art. 25 da Lei n° 862/2017 
de 15/12/2017, “O servidor afastado ou licenciado tempo-
rariamente do exercício do cargo efetivo sem recebimento de 



3Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

remuneração ou subsídio pelo Município contribuirá para o 
RPPS, computando-se o respectivo tempo de afastamento ou 
licenciamento como tempo de contribuição para fins de apo-
sentadoria.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo seus efeitos a partir de 01/06/2023, revoga-
das as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA Nº 6.231 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ROBERTA DOS SANTOS VITO-

RIANO, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), 
de Assistente Educacional - II, da Secretaria Municipal de Edu-
cação. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA Nº 6.232 DE 06 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ADRIANA APARECIDA DA SIL-

VEIRA MOREIRA, para exercer o cargo em comissão, símbo-
lo (CC6), de Assistente Operacional - II, da Secretaria Munici-
pal de Obras e Serviços Públicos. 

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 
(Republicado por ter saído com incorreções)

PORTARIA Nº 6.236 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação de MICHELLE FLA-

VIA DE PIMENTA FRAGA, da função Gratificada, símbolo 
(GGE1), de Gratificação de Gestão Escolar Nível I, da Secreta-
ria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogadas as disposições em contrário
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

IRINEU NOGUEIRA COELHO 
Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.237 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora CLAUDIA CRISTINA 

SCWABELAND TEIXEIRA, matrícula 8978, para exercer a 
função Gratificada, símbolo (GGE1), de Gestão Escolar Nível 
I, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.238 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - CANCELAR a designação do servidor EVAN-

DRO NASCIMENTO PAULO, da função Gratificada, sím-
bolo (G2), de Responsável pela Limpeza Urbana, da Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Públicos

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.239 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JAIRO DA SILVA CAS-

TRO, da função Gratificada, símbolo (G2), de Responsável pela 
Limpeza Urbana, da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Pú-
blicos. Ficando cancelada a gratificação anteriormente ocupada.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.240 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 



4 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LEONARDO MAYWORM DE RE-

ZENDE, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC4), de 
Chefe da Seção de Manutenção e Coleta de Esgoto, da secreta-
ria Municipal de Obras e Serviços Públicos. Ficando exonerado 
do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.241 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VICTOR ALEXANDRE, para exer-

cer o cargo em comissão, símbolo (DGG), de Diretor Geral 
de Gestão Administrativa, da Superintendência Municipal de 
Cultura, da Chefia de Gabinete no Gabinete do Prefeito. Fi-
cando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.242 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR ANA CRISTINA OZOLINS DA 

COSTA, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DGG), 
de Administrador Regional do Núcleo Colonial de Itatiaia, da 
Chefia de Gabinete no Gabinete do Prefeito. Ficando exonera-
da do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.243 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR, CINTIA DA SILVA CUSTODIO, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC1), de Assessor 
de Gabinete, da Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.244 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR VANIA DE FATIMA RIBEIRO 

RODRIGUES, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC6), de Assistente Operacional - II, da secretaria Municipal 
de Obras e Serviços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.245 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora ANA PAULA NASCI-

MENTO DE BARROS BARBOSA, matrícula nº 7134, no-
meado pela Portaria nº 3898/1999, para o cargo de PROFES-
SOR I, LICENÇA PRÊMIO, de 180 dias, referente ao período 
aquisitivo de 17/03/2009 a 16/03/2014 e de 17/03/2014 a 
16/03/2019, à vista do Processo Administrativo nº 05568/2023. 

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 12 de 
junho de 2023 a 09 de setembro de 2023 e 10 de setembro de 
2023 a 09 de dezembro de 2023.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.246 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR DEISE DA SILVA SANTANA FE-

LIPE, para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), de 
Assessor Administrativo, da secretaria Municipal de Esporte e 
Lazer. Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 



5Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 6.247 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei nº 1.210 de 20 de 
maio de 2022,

RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER, a servidora ANA PAULA NASCI-

MENTO DE BARROS BARBOSA, matrícula nº 7585, nome-
ado pela Portaria nº 4.682/2000, para o cargo de PROFESSOR 
I - MAROMBA, LICENÇA PRÊMIO, de 180 dias, referente ao 
período aquisitivo de 29/07/2010 a 28/07/2015 e de 29/07/2015 
a 28/07/2020, à vista do Processo Administrativo nº 05568/2023. 

Art. 2º - O período de gozo da citada licença será de 12 de 
junho de 2023 a 09 de setembro de 2023 e 10 de setembro de 
2023 a 09 de dezembro de 2023.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 6.248 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUCIENE PEREIRA DE ANDRA-

DE CORDEIRO, para exercer o cargo em comissão, símbolo 
(CC2), de Diretor de Escola Grupo D e E, da Secretaria Mu-
nicipal de Educação.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.249 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a portaria 6.218 de 06 

de junho de 2023.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.250 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MAICON LUIZ FONSECA DE AN-

DRADE  , para exercer o cargo em comissão, símbolo (DDM), 
de Diretor do Departamento de Habitação, da Secretaria Mu-
nicipal de Habitação e Regularização Fundiária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.251 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARCIO REGIS DA SILVA CUNHA 

, para exercer o cargo em comissão, símbolo (DG), de Diretor 
Geral de Material, da Secretaria Municipal de Administração. 
Ficando exonerado do cargo anteriormente ocupado.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.252 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR THAYNÁ CARNEIRO BARBOSA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC3), de Assessor 
Administrativo, da Secretaria Municipal de Ordem Pública.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.253 DE 07 DE JUNHO DE 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor CLEIA ALVES DE OLI-

VEIRA HONORATO, da função Gratificada, símbolo (G3), 
de Assessor de Movimentação de Processos, da Secretaria Mu-
nicipal de Administração Tributária.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 



6 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

PORTARIA Nº 6.254 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR LUIZ CARLOS CANTANHEDE, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assisten-
te Operacional - II, da Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA Nº 6.255 DE 07 DE JUNHO 2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIAIA, no uso de 
suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR CREUSA MARTINS DE SOUZA, 

para exercer o cargo em comissão, símbolo (CC6), de Assisten-
te Operacional - II, da Secretaria Municipal de Obras e Servi-
ços Públicos.

Art. 2º - A presente Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
IRINEU NOGUEIRA COELHO 

Prefeito Municipal

HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no art. 43, inciso VI, da Lei Federal n. º 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO, em 
06 de junho de 2023, da licitação na modalidade de PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 51/2023, para Aquisição de quadros 
brancos para atendimento das unidades escolares da rede 
Municipal de Ensino, visando atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação, com entrega única, con-
forme abaixo:

- R DE CARVALHO LIMA FABRICAÇÃO E COMÉR-
CIO DE MÓVEIS – EPP, vencedora do certame no valor 
Global de R$ 15.474,36 (Quinze mil e quatrocentos e setenta 
e quatro reais e trinta e seis centavos).

Itatiaia, 07 de junho de 2023.
JOÃO MIGUEL VILLAS-BOAS BARCELLOS

Secretário Municipal de Educação

EXTRATO DE  
HOMOLOGAÇÃO/ 

ADJUDICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  

REFERENTE AO P.A N° 1621/2023

Considerando a regularidade do procedimento, com base 
no inc. I, do art. 25, da Lei Federal nº 8.666/93, a Prefeitura 
Municipal de Itatiaia torna pública a HOMOLOGAÇÃO e 
ADJUDICAÇÃO da INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
referente ao P.A n° 1621/2023, que objetiva a Contratação de 
Empresa Especializada para Organização do 2° GP Itatiatia de 
Paraciclismo / 2° Etapa Campeoanato Carioca de Paraciclismo 
/ 2° GP Itatiaia de Ciclismo.

- FEDERAÇÃO DE CICLISMO DO ESTADO DO 
RIO DE JANEIRO

Vencedora no valor de R$ 35.000,00 (TRINTA E CIN-
CO MIL REAIS).

Itatiaia, 07 de junho de 2023.
SÔNIA BARBOSA DE SOUSA

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

TERMO DE REVOGAÇÃO 
PROCESSO 1758/2023  

PREGÃO ELETRÔNICO 91/2023

Considerando que o certame referente ao Processo 
1758/2023 – Pregão Eletrônico 91/2023, objetivando o regis-
tro de preços para a contratação de empresa especializada para 
organização e realização do primeiro festival de balonismo de 
Itatiaia, restou-se DESERTO, conforme página 114 do presen-
te Processo, REVOGO a mencionada licitação, de acordo com 
o art. 49  da Lei Federal 8666/1993, e autorizo a abertura de 
novo procedimento licitatório para a devida contratação.

Itatiaia, 07 de junho de 2023
DENILSON SAMPAIO

Secretário Municipal de Turismo

ERRATA
No dia 06 de junho de 2023, Boletim Oficial do Município 

de Itatiaia; edição extra n° 101, na publicação do EXTRATO 
De HOMOLOGAÇÃO do pregão eletrônico n.°107/2023, 
onde se -lê: PREGÂO ELETRÔNICO N.°107/2023, leia-se: 
PREGÃO ELETRÔNICO N.°107/2022.

Itatiaia, 07 de junho de 2023.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

Diretor de Licitações



7Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE ITATIAIA – RJ

Resolução 05/2023

A Comissão Eleitoral através do Conselho Municipal do Direito da Criança e do Adolescente de 

Itatiaia no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 8.069/1990, Lei Municipal de nº 530/09 e 

Lei Municipal nº 544/15;

Considerando os registros das candidaturas recebidos no período de 17 de abril a 02 de maio de 

2023;

Considerando os recursos impetrados junto a comissão eleitoral, no período de 09 de maio a 12 

de maio de 2023, e junto ao CMDCA até o dia 06 de junho de 2023;

Considerando  que  não  foram  apresentados  pedidos  de  impugnações  de  candidatos  até  a 

presente data;

Resolve:

Art  1º Informar  a  listagem  dos  inscritos  aptos  a  realizarem  a  Prova  de  Conhecimentos 

Específicos do ECA, conforme dispõe o Edital CMDCA nº 001/2023:

(A ordem dos nomes apresentados abaixo está de acordo com a sequência das inscrições.)

1. Patrick Motta Nogueira

2. João Vitor de Souza da Silva

3. Zilma de Fátima Noronha

4. Elaine Carlos Pereira Maia

5. Guilherme Oliveira Rodrigues

6. Carlos Henrique do Amaral Chaves

7. Maria da Consolação de Araújo

8. Rosilene Pereira Gonçalves

9. Dulcimar Mantovani Alexandre

10. Regina Lúcia de Pinho Silva

11. Isaias da Rocha

12. Joaquim Francisco da Silva Junior

13. Ezequiel Francisco da Silva

14. Miguel Capelli Araújo Ivante

15. Rosana Nunes Machado Silva

16. Jorge Alfredo Sobral Maiani Júnior

17. Sérgio Luiz Ferreira Júnior

18. Abner Máximo da Silva

19. Isaac Leandro Souza Silva

20. Eliana Barboza Esperança

21. Ysraiane Aparecida Leite Pereira

22. Samara Oliveira da Silva



8 Boletim Oficial do Município de ItatiaiaEDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA 

E DO ADOLESCENTE DE ITATIAIA – RJ

Art. 2º A comissão eleitoral publicará com a antecedência devida as informações relativas à Prova de 

Conhecimentos Específicos para conhecimento de todos os candidatos.

Art. 3º É de responsabilidade do candidato habilitado acompanhar todas as publicações referentes ao 

pleito no Boletim Oficial do Município de Itatiaia.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Itatiaia, 07 de junho de 2023

KYANE VASCONCELOS SILVA COELHO NOGUEIRA

Presidente CMDCA



9Boletim Oficial do Município de Itatiaia EDIÇÃO EXTRA Nº 102 - ITATIAIA, 07 DE JUNHO DE 2023

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO – IPREVI 

 

 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – IPREVI 
 

 

 

A Diretora Presidente  do IPREVI, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o 
art.26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o parecer conclusivo exarado pelo Setor 
Jurídico, ratifica a dispensa de licitação nos seguintes termos:  

Nº DO 
PROCESSO OBJETO (RESUMIDO)  FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL  CREDOR VALOR  

151/2023 

Contratação de serviço de 
hospedagem para duas 

diretoras do IPREVI que irão 
participar do 56º Congresso 

Nacional da ABIPEM 
(Associação Brasileira de 

Instituições de Previdência 
Estaduais e Municipais). 

Art. 24, inciso II da Lei 
8.666/93. 

MUFFATO HOTEL LTDA 
 

CNPJ: 82.472.895 /0001-21 

 
Valor total: R$ 1.440,00 

(mil quatrocentos e 
quarenta reais). 

A Diretora Presidente do IPREVI, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o que determina o 
art.26 da Lei 8.666/93 e alterações posteriores, considerando o parecer conclusivo exarado pelo Setor 
Jurídico, resolve ratificar a  inexigibilidade de licitação nos seguintes termos: 

Nº DO 
PROCESSO OBJETO (RESUMIDO) FUNDAMENTAÇÃO LEGAL CREDOR VALOR  

156/2023 

Pagamento de inscrições de  
servidores e membros dos 

Órgãos Colegiados do IPREVI 
que irão participar do  XVI 

Congresso Previdenciário da 
AEPREMERJ. 

Art. 25, caput da Lei 
8.666/93. 

AEPREMERJ ( Associação das 
Entidades de Previdência 

Municipais e do Estado do 
Rio de Janeiro). 

CNPJ: 05.309.718/0001-88 

Valor total: R$ 4.800,00 
(quatro mil e oitocentos 

reais). 

ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02680
216784

Assinado de forma digital 
por ALESSANDRA 
ARANTES 
MARQUES:02680216784 
Dados: 2023.06.07 
16:23:16 -03'00'


		2023-06-07T21:31:03-0300
	IRINEU NOGUEIRA COELHO:76805905753




